
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 10693/2017

Determinazione n. 736  del   03 aprile 2017

Oggetto:  fornitura di acqua minerale e bicchieri monouso mediante RdO su piattaforma Sintel  - 
CIG  Z7A1DD855F

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con D.C.C. n. 77 del 21.12.2016 sono stati approvati il  Bilancio di Previsione Finanziario

2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;
- con DGC n. 1 in data 11/01/2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;

PREMESSO che
- è necessario provvedere alla fornitura da utilizzare durante incontri istituzionali e le sedute di

Consiglio Comunale e Giunta Comunale:
- n.      80 pacchi da 24 bottigliette in plastica da 0,50 L di acqua minerale frizzante
- n.    120 pacchi da 24 bottigliette in plastica da 0,50 L di acqua minerale naturale
- n. 2.000 bicchieri monouso in plastica trasparenti;

- la fornitura di acqua minerale dovrà essere modulata a seconda delle esigenze e pertanto
potrebbe verificarsi la necessità di aumentare la fornitura di acqua frizzante e di diminuire in
misura corrispondente la fornitura di acqua naturale, e viceversa, sulla base del consumo
effettivo;

- consegna  frazionata  e  a  richiesta  dell'ente  da  effettuarsi  entro  7  giorni,  con  adeguata
scadenza;

CONSIDERATO  che  è  necessario  provvedere  alla  fornitura,  per  due  anni,  di  acqua  minerale
naturale e frizzante confezionata in bottiglie da 0,50 l. e di bicchieri monouso, da utilizzare durante
incontri istituzionali e le sedute di Consiglio Comunale e Giunta Comunale;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010 e che i contratti  stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito
disciplinare;

RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi  o
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;

DATO ATTO che in  data 22.03.2017 si  è provveduto ad esperire sulla  piattaforma Arca della
Regione Lombardia – SINTEL - apposita procedura con richiesta di offerta (RdO), solo al ribasso,
per la fornitura di acqua minerale naturale e frizzante, confezionata in bottiglie da 0,50 l.,  e di
bicchieri monouso da utilizzare durante incontri istituzionali e le sedute di Consiglio Comunale e
Giunta Comunale (documentazione in atti):

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



- Artoni  Bevande  –  G.  Artoni  &  D.  Fornasari  srl,  di  Mantova  -  cap  46100  (MN)  –  P.Iva
01511310201 

- DRINK SERVICE srl, di Villafranca di Verona - cap 37069 (VR )– P.Iva 02271780237
- Mineral Drinks srl, di Sant'Antonio Porto Mantovano cap 46047 (MN) - P.Iva 02511740207

CONSIDERATO che alla RdO hanno risposto, nei termini, le seguenti ditte:
- Artoni  Bevande  –  G.  Artoni  &  D.  Fornasari  srl,  di  Mantova  -  cap  46100  (MN)  –  P.Iva

01511310201 
- DRINK SERVICE srl, di Villafranca di Verona - cap 37069 (VR )– P.Iva 02271780237

e che la ditta aggiudicataria è  Artoni Bevande – G. Artoni & D. Fornasari srl, che ha presentato
l’offerta più bassa.

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento seguito (documentazione in atti);

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’ANAC il seguenti codice CIG Z7A1DD855F;

VISTO che la spesa complessiva ammonta a € 683,60= IVA esclusa, come di seguito specificato
€ 78,00= iva esclusa fornitura bicchieri
€ 537,60 = iva esclusa fornitura acqua minerale per due anni
e trova copertura finanziaria bilancio 2017 e 2018 con riferimento ai relativi esercizi finanziari;

CONSIDERATO che  il  nuovo  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva
risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la
prestazione è resa negli anni 2017 e 2018 e scade il 31.12.2018;

VISTI
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 182- 183-184 e 191 che dispongono in materia

di impegno di spesa; l’art. 107 relativo a funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- lo Statuto del Comune di Mantova e il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

AFFIDARE, come espresso in narrativa, la fornitura di acqua minerale e bicchieri monouso alla
ditta Artoni Bevande – G. Artoni & D. Fornasari srl, di Mantova - cap 46100 (MN) – C.F. e P.Iva
01511310201 -  Str. Chiesanuova 29;

IMPEGNARE per i motivi suddetti la somma complessiva presunta di  € 751,03= imputandola al
Cap. PEG 102006 “Acquisto Beni Organi Istituzionali", articolo 00  – CDR e CDG P042 –  C.F.
U.1.03.01.02.999, miss. 01, prg. 02, a favore della ditta Artoni Bevande – G. Artoni & D. Fornasari
srl, di Mantova - cap 46100 (MN) – C.F. e P.Iva 01511310201 -   Str. Chiesanuova 29, come di
seguito specificato:
€ 423,10 bil 2017 (€   95,16 fornitura bicchieri monouso + € 327,94 acqua minerale)
€ 327,93 bil 2018 (€ 327,94 acqua minerale)

STABILIRE che la liquidazione e il  pagamento della somma, innanzi indicata, sarà definita ed
erogata,  ad  esecuzione  della  fornitura,  con  successivo  atto  di  liquidazione  tecnico–contabile,
previa presentazione di regolare fattura. 

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà
effettuata negli anni 2017 e 2018 e pertanto scadrà presumibilmente 31/12/2018;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	DATO ATTO che è stato acquisito presso l’ANAC il seguenti codice CIG Z7A1DD855F;

